Finis libelli Nicetæ, presbyteri et monachi monasterii Studii, contra Latinos.

INCIPIT

RESPONSIO SIVE CONTRADICTIO

IN EUNDEM LIBELLUM

A FRATRE HUMBERTO

EPISCOPO SILVÆ CANDIDÆ.

I. Si diligenter sancte Chalcedonensis synodi quartum considerasses caput, quiete monastica et jejuniis atque orationibus in monasterio tuo contentus, nequam ecclesiasticis rebus communicasses, nec importunitatem intulisses. Quapropter sexcentorum triginta Patrum concordi decreto a communione es suspensus, ne per te nomen Domini blasphemetur. Decet enim unamquamque professionem se sub mensura sui habitus et gradus cohibere, ne conturbet ecclesiastici dogmatis ordinem totum, dum, non suo contentus officio, præcipere querit alienum. Sed vœ tibi, Sarabaita, qui nulla cœnobitali examinatus disciplina, voluntate atque voluptate ductus propria, contra sanctam et Romanam et apostolicam Ecclesiam et omnium sanctorum Patrum concilia horribiliter latrasti, stultior asino, frontem

Iconis, et murum adamantinum frangere tentasti! In quo utique conatu, non es victor erroris, sed victus errore; nec presbyter, sed inveteratus dierum maiorum, et puer centum annorum maledictus; potius dicendus Epicurus, quam monachus. Nec credendus es degere in monasterio studii, sed in amphitheatro aut lupanari. Qui etiam vere prænominaris *pectoratus*, quoniam cum serpente antiquo super peculiū graderis. Quod, sicut quidam Patruin dixit : « Quicunque vult, intrat et solvit asinum : » ex abundantia enim cordis os loquitur (*Matt.* xii, 34). Deinde detestabilior omni veneficio, labia mortiferi poculi melle charitatis et bono odore humilitatis imbuens, ex predictis virtutibus delectabile exhibuisti procium, ut prægustata dulcedo ficeret inunctanter absorberi fel draconum et reliquum

venescium. Sed vix ei qui potat anicium suum positione turbulentum! Quam ideo necessariam duximus subtiliori linteo colatum ire, ut modus concinnationis ejus, et potentia aliquatenus possit comprehendendi; et deinceps caveri, quia ingreditur blande, sed in novissimo mordet ut coluber, et sicut regulus venena diffundet.

II. Ecce in ipso litoratus tui vestibulo tria posuisti: de azymo scilicet, de Sabbato et de sacerdotum nuptiis. Ex quibus tot et tanta evomnisti, ut in pervertendo divinas sententias non inferior videaris perversis et rabiosis canibus Juliano et Porphyrio. Denique divini eloquii scalam ad celos subrectam, quantum in te fuit, retorsisti ad inferos, ne cum angelis scanderes ad catholicos, sed cum apostatis descenderes ad hereticos. Inde est quod, eaeque Romanæ et apostolicæ sedis sacrificio detrahens, falsissime definiisti nos mensam Julorum comedere. Quod satis ostenditur in superiori nostra narratione, ubi commentis complicum tuorum, Michaelis scilicet Constantinopolitani et Leonis Acriani voluimus obviare. Nec est necesse eadem nos toties repetere. Quia stupore collectæ et paleæ conjectæ zizaniisque collectis una potest flamma sufficere. Unde ea tantum decrevimus leviter succendere, que solus videris plus illis concessisse.

III. Itaque quod dixisti consubstantiam et supersubstantiam idem esse, omnino est futile. Quia Dominus Jesus, quainvis nobis humanitate sit consubstantialis; sic et humanæ mensæ panes, licet sint consubstantiales sibi, mensæ tanen divinae panis supersubstantialis est eis. Et, o mentite Deo, et aperte impugnator sancti Evangelii! ubi et quando dixit Veritas, veracis Patris Filius: «Cavete ab azymo fermento Pharisæorum?» (Marc. viii, 15.) Nunquid azymum qualibet modo potest dici fermentum, quando azymum dicatur, eo quod absque fermento sit? et ubiunque fermentum fuerit, necesse est ut aut fermentum efficiat, aut fermentum permaneat? Cum ergo fermentatum non sit sine fermento, nec fermentum aliquando possit esse sine ipso, quomodo saltem somniare ausus es azymum fermentatum? Sed quamvis talia dicendo telas araneæ texeris, muscas et culices seu vermiculos aberrantes his irritare poteris; non autem columnas simplices et oves recognoscentes vocem sui auctoris.

IV. Deinde, o subverse subversor, subvertere conatus sententiam apostoli Joannis dicentis: «Si dixerimus quia societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur et non facimus veritatem» (I Joan. i, 6), et ceteris nequius usus es hoc ejus testimonio, quam adulter oculo et latro ferro, quæ utique bona sunt. Illi enim lacerare tentant aliquos, tu perdere cunctos. Unde et sic concludis: Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat. Sed idem Joannes intentionem tuam enarrans, luce clarius demonstrat, qui dixerit, subjungens: «Qui odit suum fratrem, in tenebris est, et in

A tenebris ambulat (I Joan. ii, 9). » Hic plane liquet quod non ab apostolo sancto, sed ab apostata angelo accepisti, ut dices: Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat, quia tota epistola illa, nec fermentatum nec azymum commemorat, sed solum charitatem.

V. Post haec non minori sacrilegio abusus alio testimonio ejusdem apostoli dilectis: «Tres sunt qui testimonium perhibent in terra, Spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt» (I Joan. v, 7); perverse conaris ad panem mensæ Christi transferre, quod ille de baptismo ejus voluit intimare. In baptismo siquidem haec tria sunt, et unum baptismum efficiunt. Et Spiritus quidem sanctificat, aqua abluit, sanguis redimit. Si quodlibet horum desuerit, baptismus non erit, sicut venerabilis pater Augustinus ait:

B «Tolle aquam, non est baptismus. tolle verbum, non est baptismus. Sed accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. » Tu autem nequam pectorate, nequier interpretando et depravando sententiam recumbentis super pectus Jesu, dixisti: Et hi tres in uno sunt, scilicet in corpore Christi, quod dilectus ejus, nec sensit, nec scripsit, sed, «hi tres unum sunt» (I Joan. vii, 8), secundum superiorem de baptismo sensum.

C VI. Parva sunt haec et pene nulla ad comparationem sequentis blasphemie, qua asserere laboras, quo tempore Dominicæ passionis et crucifixionis, quando sanguis et aqua de latere ejus exivit, sanctus et viviscus spiritus in delicta ejus carne remansit. Quod si constiterit, mortuus non fuit. Si mortuus non fuit, neque resurrexit. Si non resurrexit, inanis est fides et prædicatio nostra, quia nec nos resurgentemus. Et sicut Apostolus ait: «Si ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgent?» (I Cor. xv, 32.) Ut quid enim quotidie tanta patimur? Comedamus et bibamus: imo bestialiter vivamus, cras enim ut bestiae moriemur. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, misericordiores omnibus sumus hominibus; sed absit hoc ab omni genere humano! Nam idem præclarus evangelista, qui hoc ipsum presens vidit, attestatur carnem Christi vere exanimatam in cruce fuisse, dicens: «Et inclinato capite einisit spiritum (Joan. xix, 30). » Porro Marcus et Lucas dicunt eum exspirasse (Marc. xv, 39; Luc. xxiii, 46). Unde et in symbolo constemur mortuum et sepultum. Alioqui sepeliri non debuit, qui mortuus non fuit. Obnubilesce, canis: linguam, canis improbe, morde; Christus enim vere mortuus est propter delicia nostra, et propter justificationem nostram (Rom. iv, 25) resurrexit a mortuis primitiae dormientium (I Cor. xv, 20).

D VII. Ecce pestifera doctrina, ecce diabolica suggestio, cuius tu signifer effectus conaris opiniones et adinventiones tuorum contra traditionem apostolicam, et contra manifestam veritatem defendere, dicendo: Aquam calidam et sanguinem de vivo et calido Christi corpore exisse, et ideo Græcos aquam

seruentem sanguine ejus jure nascere. Quod totum A longe aliter est. Nam veraces evangeliste concorditer narrant Dominum nostrum hora nona in cruce mortuum, et sero a Josepho postulatum depositum de ligno et sepultum. Ipso enim emitente spiritum, velum templi et petræ scissæ sunt, terra mota, monumenta aperta, et multa corpora sanctorum resurrexerunt. In tanta itaque perturbatione et quasi naufragio totius creaturæ, non solum latus Domini non fuit apertum lancea, sed etiam hi qui prius ei insultaverant, et ad spectaculum illud convernent, viso terræmotu et his quæ siebant, pectus suuū percutientes, revertebantur. Adeo ut ipse centurio, cui traditus fuerat ad puniendum, diceret : « Vere Dei filius erat iste (Matth. xxvii, 54). » At ubi tumultus mundi conquieverat, et securitas aliqua rediit, cum iam sero esset, Pharisæi rogarerunt Pilatum ut propter solemnum diem Sabbati strangerentur crucifixorum crura et deponerentur. Tunc quoque Joseph rogavit Pilatum ut tolleret corpus Jesu. Pilatus vero mirabatur si jam obiisset. Et accessito centurione, ubi cognovit Jesum jam mortuum, donavit corpus Josephi. Porro milites ad preceptum Pilati fregerunt crura prioris et alterius latronis. Ad Jesum autem cum venissent, ut videbant eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua, quibus formaretur Ecclesia, quemadmodum ex costa Adæ dormientis formata est Eva. Ecce si hora nona obiit, et sero, jam de cruce deponendus, lancea percussus fuit; sanguis fuit ille, naturaliter calidus non fuit, toto corpore jam præmortuo et frigido. Quod si aliquo modo caluit : Evangelium quare tantum miraculum et sacramentum tacuit? Unde vos novi symmystæ volumus dicatis an sanguis tantum, aut aqua tantum, an simul utrumque caluerit? Si sanguis tantum, quare aquam calefacitis; si aqua tantum, quare ex ea calefacitis sanguinem Christi? Si utrumque simul, quare utrumque simul non calefit? Sed cuius visu vel tactu potuit discerni, quælibet horum duorum ex uno vulnere simul erumpentium, calidum aut frigidum fuisse? Præterea si aqua illa caluit, quare et aqua baptismatis non calefit, cum præcipue ipsa baptismum præfiguravit, sicut sanguis redempti? Volumus autem scire qua intentione costam Christi immaculatam dixeris? Si pro sanctitate et innocentia : optime; si autem pro eo quod impenetrabilis ferro fuit : pessime; quia de vero vulnere verum, non phantasticum, sanguinem pro nobis fudit. Et non de costa, sicut tu scribis, sed de latere, quia os sanguinem non solet emittere, nec os coquimutum fuit ex Dominicō corpore.

VIII. Cæterum quod panis sit et dicatur etiam azymus, et quod non cum Theupaschitis in sacra oblatione erremus, et quod non azymum veteris legis, sed sinceritatis et veritatis comedamus, quodque vetera transierunt, et facta sunt nova, satis ostenditur in alia nostra epistola.

IX. Tu vero maledicto et maledictus, sermo oris tui, sanctam legem, sicut Severianus, maledictam dixisti. Nec mirum, cum etiam panem tuum laudare supra modum cupiens, nimum vituperasti illum dicens : « Modicū fermentum totam massam corrupti, et panis tandem, non azymum efficiunt. » Deo gratia, quia azymum non efficitur de massa fermento corrupta, sicut tuus panis. Nam corruptio nunquam et nusquam in bonum accipitur; quia ubique corruptio, ibi etiam substantia deterioratio. Quinetiam cum exponeres sententiam beati Pauli, quam post tot orthodoxos Patres, nobis nolumus ab hereticis exponi, quamvis nolens azymum laudasti dicens : Sicut estis baptizati, id est, azymi et puri. Si ergo secundum tuam confessionem baptizati sunt azymi, quid sunt non baptizati, nisi fermentati, id est, corrupti?

X. Dic tamen ubi et quomodo Paulus cum undecim apostolis canones illos cum excommunicatione exposuit, quorum tu nobis septuagesimum caput objicis? omnino nesciens quid loquaris: « Si quis, inquit, episcopus aut presbyter aut diaconus, aut omnino ex numero clericorum Jejunaverit cum Hebreis, aut epulatus fuerit cum eis, et accepit festivitatum eorum munera, ut sunt azyma, aut aliud hujusmodi, deponatur; laicus autem sequestretur. » Eliam si hoc capitulum ex libris authenticis prolatum esset, nullo modo ucs tangeret, quia nec cum Hebreis jejunamus, nec cum eis epulamur aut festivitatum eorum munera aliqua accipimus. Quod autem tu vesane subjungis: Sive ab illis accipiat, sive domi faciat, azyma sunt. Id jaculum tibi re torquentis dicentes: « Sive cum Hebreis Sabbato epulemini, sive domi, epulatio est. » Sane hoc dignius contra vos dirigeretur, quia vos nihil aliud in Sabbato quam solemnitatem Judæorum, nos autem in azymo longe aliud sacramentum retinemus et amplectimur. Si enim interrogemus Judæos, quid celebrent in Sabbato? Respondebunt: « Requiem Domini. » Si Græcos, idem et non aliud dicent. Ergo sub servitute legis sunt. In cuius umbra et tenebris concenterunt.

XI. Deinde post inanes latratus super vocabulo panis, reduxisti nobis annos ab initio inuudi, usque ad passionem Christi, quando secundum te cyclus solaris erat xviii et lunæ v: ut hoc saltem signento possis evadere cum fermento tuo, quasi iuxta hanc suppurationem tuam, occurrat in Coena Domini luna xiii, in qua nondum fermentum abjecerat plebs Hebræa. Sed nos chronographis et calculatibus talia relinquentes, maxime cum apud Græcos et Latinos atque Hebræos diversæ de temporibus habeant rationes: hoc tantum dicimus, quia Christus nec unum iota aut apicem veteris legis resolvit. Unde et xiv luna ad vesperum quintæ Sabbati Pascha celebravit, et mox eadem nocte comprehensus, crucifixus est quintadecima luna, id est sexta Sabbati, quæ specialiter dicebatur prima dies azymorum. Quamvis et in tota præcedente die, id

et quarta decima luna, fermentatum non appareret in omnibus finibus Israël. Nam et agnus cum azymis comedebatur. Quod si juxta tuam assertionem Christus Pascha fecit tertiadecima luna cum fermentato, dupliceiter reus fuit; juste puniendus secundum legem, quia Pascha fecit in tempore non suo, et quia cum fermentato. Quapropter mors ejus nihil nobis conseret, qui non pro nostris sed pro suis peccatis interiit, scilicet quia fuit transgressor sanctæ legis. Sed de his alias copiose disserimus.

XII. Deinde si exceptis septem diebus Iudei toto anno fermentatum, ut asseris, comedunt, quis convenientius debet argui, ille qui minimo tempore eos imitatur in azymis, an ille qui toto anno in fermentatis? Absit tamen ut eorum carnalem ritum in aliquo imitemur!

XIII. Verum quoniam labyrintheo errore duceres, ut nunc qua exibas intres, nunc qua intrabas exeras, iterum eamdem viam teris, dicens: « Si traditum vobis fuit ab apostolis comedere azyma, quomodo Agatho papa vester, præcessor sanctæ sextæ synodi, cum Gregorio Agrigentinorum episcopo et aliis Patribus, contra azyma ne fierent legem statuit? » Audi, stulte, vane: non tantum ab apostolis, quantum ab ipso Domino nostro Jesu Christo traditum est nobis, azyma non de Phase Judaico comedere, sed de Pascha Christiano percipere.

XIV. Nec rei tenemur illo quod objecisti cap. 11 sextæ synodi, dicens: « Nemo in sacerdotali constitutus ordine, aut laicus ea quæ apud Iudeos sunt azyma comedat, aut cum eis habitet, aut in insuffmitatibus eos invitet, aut medicinam ab eis accipiat, vel in balneis cum eis lavetur. Si quis hæc egerit, siquidem clericus fuerit, deponatur: si autem laicus, sequestretur. » Quis nostrum, rogo, azyma quæ apud Iudeos sunt comedit? Quamvis enim reliqua capituli hujus observamus, illud tamen super omnia de azymis observamus.

XV. Sed quid dices? Nonne magnus Basilis a Joseph Iudeo medicinam multoties accepit? tu autem sicut diabolus psalmum, ita exponendo capitulum subjunxi: « Qui ergo azymum conficit et comedit, quamvis hoc non acceperit a Iudeis, imitator tamen Iudeorum est, sicut et is qui circumciditur. » Perdes, Domine, omnes qui loquuntur mendacium! (Psal. v. 3.) Nunquid omnibus omnino Christianis interdicitur ne aliquando alicubi azyma comedant, sicut interdictum ne se aliquando circumcidant? Quare hoc? quia in his initiantur Iudeos? Concedimus tamen circumcisionem solum suisse Iudeorum: verumtamen azyma omnium gentium, quæ tu malitiose non solum a divina, sed ab humana mensa omnino repellis. Sed quid facies, o fermentate? Iudei, ceu superius asseruisti, exceptis septem diebus toto anno fermentatum comedebant, et aliquando offerebant. Nunquid et hoc tolles horribilis?

A XVI. Hinc videamus si non estis Sabbatiani, quæ commemorant Patres sanctæ quintæ synodi. Reprehendens enim nos cur jejunemus Sabbatis, dicens: « Quarta et sexta feria jugiter jejunandum: una propter traditionem, altera propter passionem Domini, Sabbato autem nunquam nisi uno. » Et hoc asserere conaris ex apocryphis libris et canonibus pari sententia sanctorum Patrum repudiatis. Nam Clementis liber, id est, itinerarium Petri apostoli et canones apostolorum numerantur inter apocrypha, exceptis capitulis quinquaginta, quæ decreverunt regulis orthodoxis adjungenda. Unde nos quoque omnem apocryphon abjiciente, dignamur audire corum fabulosas traditiones, quia non sunt ut lex Domini. Quapropter his omissis, in altera epistola, B vide quid sentierint de Sabbatho beati et antiqui pontifices Romani, Silvester et Innocentius, quorum sententiae sententia Agathonis quamvis sanctissimi nullatenus præfertur. Sed absit ut aliquando contraria eis Agatho sensisset! Et tamen in hoc, sicut et in aliis falleri, quod eum præcessorem illius synodi fuisse dicis, cum tantum legati ejus eidem synodo præsederint. Cujus gesta hic summam placuit inseri.

XVII. Tempore Constantini, filii Constantini imperatoris, anno Imperii ejus septimo decimo, Agatho papa, ex rogati Constantini, Heraclii et Tiberii principum piissimorum, misit in regiam urbem legatos suos. In quibus erat Joannes Romanus Ecclesiæ tunc diaconus, longe post episcopus, pro adulatione facienda sanctorum Dei Ecclesiarum. Qui benignissime suscepit a reverendissimo fidei catholicae defensore Constantino, jussi sunt remissis disputationibus philosophicis, pacifice colloquio de fide vera perquirere, datis eis de bibliotheca Constantinopolitana cunctis antiquorum Patrum, quos petebant, libellis. Adfuerunt autem et episcopi 150, præidente Gregorio regia urbis præsule et Antiochiae Machario. Et convicti sunt qui unam voluntatem et operationem astruebant in Christo, falsasse Patrum catholicorum dicta per plurima. Finito autem confictu, ea hora tanta aranearum tela in medium populi ceciderunt, ut omnes mirarentur. Ac per hoc significatum est quod sordes haereticæ pravitatis depulsæ essent. Et Gregorius quidem D correctus est, Macharius autem cum suis sequacibus simul et prædecessoribus, Cyro, Sergio, Honorio, Pyrrho, Paulo et Petro anathematizati, et in loco ejus Theophanius abbas de Cilicia episcopus factus. Tantaque gratia legatos catholicæ pacis comitata est, ut Joannes Portuenensis episcopus, qui erat unus ex ipsis, Dominica octavis Paschæ missas publicas in ecclesia Sanctæ Sophiæ coram principe et episcopo ipsius urbis Latine celebraret. Eo tempore Damianus Ticinensis Ecclesiæ episcopus sub nomine Mansueti episcopi Ecclesiæ Sancti Michaelis, satis utilem rectæque fidei epistolam composuit, quæ in præfata synodo non mediocre suffragium tulit.

XVIII. Recta autem et vera fides hæc est: Ut in .

Dominino nostro Iesu Christo sicut dux sunt naturae, hoc est, Dei et hominis, sic etiam dux credantur esse voluntates sive operationes. Vis audire quod deitatis est? « Ego, inquit, et Pater unus sumus (*Ioan. x., 30.*) ». Vis audire quod humanitatis? « Pater maior me est (*Ioan. xiv., 28.*) ». Cerne secundum humanitatem eum in navi dormientem. Cerne ejus divinitatem cum evangelista dicit: « Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna (*Math. viii., 26.*) ».

XIX. Hec est sexta synodus universalis Constantiopolis celebrata et Graeco sermone conscripta, temporibus papae Agathonis, exsequente ac residente piissimo principe Constantino intra palatium suum, simulque legatis apostolicæ sedis et episcopis 150 residentibus, qui omnes quidem hæresim damnaverunt. Tunc piissimus princeps Constantinus interrogavit eos qualiter Romana Ecclesia de sacrificio corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi ordinem teneret? Illi responderunt: « In calice Domini non debet solum offerri vīnum, sed aqua mixtum. Nam si solum vīnum offertur, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Et si aqua pura offertur, sola plebs incipit esse sine Christo. Quando utrumque adinseatur, id est, vīnum et aqua, tunc sacramentum spirituale perficitur. Oblatio vero quæ in sacrificium altaris offertur, nullam commissionem aut corruptionem fermenti debet habere, sicut beata virgo Maria absque omni corruptione Christum concepit et peperit. Hinc in Ecclesia mos obtinuit ut sacrificium altaris non in serico aut in panno tincto, sed in lino terreno celebretur, sicut corpus Domini fuit in sindone munda sepultum. Sic et oblatio munda debet esse a fermento, juxta quod in gestis pontificalibus a beato Silvestro legimus esse statutum ». Tunc placuit piissimo principi Constantino hæc traditio apostolicæ sedis. Ecce istius et sex ceterarum synodorum omnibus sanctis Patribus et orthodoxis imperatoribus, per omnia placuit fides et traditio apostolicæ sedis. Et tu qui es, cui displacest? Sed volumus dicas: Videturne tibi congruum ut omni quarta et sexta feria jejunes propter traditionem et passionem Christi, et propter sepulturam nullo Sabbato, nisi uno? Cum ergo omni Dominica celebres resurrectionem, omniisque quarta et sexta feria jejunes propter traditionem et crucem; cur non et omni Sabbatho propter sepulturam, cum de celebrando Sabbatho nullam rationem teneas, nisi quam Judæi, scilicet quia in eo requievit Deus? Qui unique fatigatus non est, verbo creans quidquid voluit, sed in hoc nostram requiem præfiguravit. Quod si uno Sabbatho in toto anno jejunandum est, propter sepulturam Christi, ergo et una quarta feria propter traditionem, et una sexta feria propter passionem, in toto anno est jejunandum. Una quoque Dominica propter resurrectionem celebranda.

XX. Non autem mirum si Agathoni papæ et sanctis Patribus sextæ synodi vestra imputatis de-

liramenta, et quæ aut finxistis capitula, cum etiam ipsi Domino Iesu et apostolis ejus imputetis segmenta. Unde nos, scientes sextam synodum ad destruendam hæresim Græcorum Monothelitarum, non auctoribus ad tradendum Romanis novas institutiones congregatam, capitula quæ nobis sub ejus auctoritate opponitis, omnino refutamus, quia prima et apostolica sedes, nec aliquando ea accepit, nec observat hæc tenus; et quia aut sunt nulla, aut, ut vobis libuit, depravata sunt. Depravasti Joannis Chrysostomi atque Gregorii theologi aliorumque orthodoxorum Patrum dicta, et exhibuistis in eadem synodo sexta. Nempe a prima synodo Nicæna usque ad hanc sextam trecenti et amplius anni dicuntur evoluti. Et quomodo in Nicæna et reliquis quatuor B synodis universalibus nulla mentio fit de tam necessariis rebus? Nunquid usque ad sextam synodum Græci et Latini rationem missæ ac jejuniorum ignoraverunt, et per sexcentos et amplius annos a passione Christi in talibus errarunt? An forsitan Graeci hæc moverunt, et Romani ignoraverunt? Sed ex Missalibus Romanorum libris, ab omni Ecclesia Occidentali antiquitus receptis, evidenter cognoscitur quam rationem jejunii et missæ habuerint sub reverendissimis pontificibus, Silvestro scilicet auctore Nicæna synodi, Gelasio damnatore vestri Acacii, maximeque Gregorio dialogo, compatre imperatoris Mauritii. In cujus libris Missalibus omnis dies Quadragesimæ habet specialis missæ plenarium officium, et, excepta Dominica, nullus dies ejus solvit suscipitum jejuniū, quam traditionem si tentasset papa Agatho aliquatenus removere Romanis, non audiretur ab eis. Quia, licet ipse magnus extiterit, prefatis tamen predecessoribus suis sicut tempore, ita scientia et auctoritate minor fuit. Quamobrem caput quo asseritis eum promulgasse ut si quis clericus jejunaret Sabbathum præter unum, deponeretur, magis dicendum est Nazarenorum esse quam apostolorum, Chrestini et Illebionis quam sextæ synodi et papæ Agathonis. Cui sane capitulo epistola Pauli aperte contradicit, ubi ait: « Nemo vos judicet in cibo aut potu aut in parte diei festi, et neomenia et Sabbathorum, quæ sunt umbra futurorum ». Unde Romani proprio auctori et magistro gentium in fide et veritate obedientes, nulli Sabbatho festum vel otium dependent, D sicut nec neomenia, quia profecto Judaica sunt, et utique umbra futurorum.

XI. Porro unde acceperimus omni die jejuniorum perfectam missam facere, supra curavimus ostendere: nec timemus caput quod dicitis apostolorum de his qui non jejunaverint Quadragesimam, quartam quoque et sexta feria, qua, excepta gravissima infirmitate, sollicite cuncti jejunamus diebus Quadragesimæ, adeo ut interdum deconnes pueros nobiscum faciamus jejunare, nec solvimus per Sabbathum quadragesimalem abstinentiam, quam Dominus noster non solvit in quadraginta jejunii sui diebus. Nec solveremus etiam in die Dominica, quemadmodum nec ipse, nisi præ gaudio resurrectionis ejus hoc inter-

dixisset ab initio omnium catholicorum Patronum sententia, etiam cum anathemate. Quos secuti sancti Patres Gangrensis concilii dixerunt : « Si quis non dijudicans diem Dominicam, jejunaverit tanquam in ejus contemptu, anathema sit. » Ubi certe sicut eis attestantur omnes autentichi libri, non contradicunt jejunio Sabbati, sed Dominicæ diei.

XXII. Sed, o perfide Stercorianista, qui putas fidei participatione corporis et sanguinis Domini quadragesimalia atque ecclesiastica dissolvi jejunia, omnino credens cœlestem escam veuit terrenam per aqualculi fetidam et sordidam cegationem in secessum dimitti, plane sentis cum Ario. Qui cum pro aliis blasphemis in Filium Dei, tum etiam pro ista, soveam delapsus in atram, visceribus fusis vacuus quoque ventre remansit. Et ubi est Salvator qui dans discipulis panem a se benedictum et fractum dixit : « Accipite et comedite, hoc est corpus meum ? » (*Math. xxvi, 26.*) In quo quid traderet, alibi dicit : « Panis quem ego dedero, caro mea est, pro mundi vita (*Joan. vi, 52.*) : » et; « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (*Joan. vi, 56.*) : » Quomodo verus? Quia « qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam (*Joan. vi, 55.*) : » Et quæ est vita æterna? Nempe Christus Jesus, sicut ipse dicit : « Ego sum via, veritas et vita (*Joan. xiv, 6.*) : » Qui ergo panem Dei manducat, carnem Dei Christi manducat. Qui autem carnem ejus manducat, Christum manducat; qui Christum manducat, procul dubio vitam æternam manducat. Ergo, o pestifer leno antiqui serpentis, qui conaris astutia tua corrumpere sensus Christi sponsæ, quæ est Ecclesia, ut excidatur a charitate tanti et talis sponsi, credis nos vitam incorruptibilem comedentes, corrumpere integritatem jejuniorum, velut aliquo cibo corruptibili?

XXIII. Horremus quidem dicere, sed compellimur a tua impudenti improbitate. Conaris Christum, in ipsam vitam per digestionem sicut cœnum olidum demittere in latrinam. Et ubi est, quod dixit : « Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo ? » (*Joan. vi, 57.*) Sine qua refectione quia non habetur vita, ipsa Vita, quæ est Christus, quasi quodam jurejurando protestatur dicens : Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Ibid., 54.*) : » Nunquid hic dixit : Si manducaveritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, dissolvetis jejunium? Et utinam hoc so'lo sacramento, non ad judicium nostrum, omni hora resiceremur! Sed quia corpore corruptibili, et nivis miseria conscientiae nostræ gravati, etiam bonum nostrum nequimus sufferre, a sanctis Patribus certæ ad percipiendum tantum sacramentum præfixæ sunt horæ. Quod ne vilescat carnalibus, et in percipiendo escam spiritus submurmuret aliquis carnis appetitus, cum summa parcitate prægustamus; videre tantummodo cupientes quia suavis est Dominus, cuius panis non vult, sicuti nec manna fasti-

diun. Nec dubitandum in quantulacunque portions ejus fideles manducare sibi totam vitam, id est Christum, infideles autem mortem, id est, judicium suum, utpote qui rei hunt corporis et sanguinis Domini. Deinde quotidie sive tertia, sive nona, sive quacunque hora fiat a nobis missa, non sit nisi perfecta. Nec reservatur ex oblatione ejus pars aliqua, ut per dies quinque agatur missa imperfecta. Quia nec sancti apostoli leguntur quidquam ex illo primo corporis et sanguinis Christi mysterio sub ipsa cœna distributo reservasse, nec actus eorum indicant eos aliquando tale quid egisse aut præcepisse. Quinimo, sicut Lucas narrat : « Erant fideles perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione fractionis panis (*Act. ii, 42.*) : » Quæ communicatio qualiter et quibus diebus fieret, post pauca demonstrat, dicens : « Quotidie perseverantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem sumebant (*Ibid., 46.*) : » Ecce verax evangelista testatur sub apostolis fideles quotidie orasse et panem frigisse. Et vos, qui estis, qui dicitis duobus tantum diebus hebdomadis missam perfectam fieri debere, reliquis vero quinque imperfectam? Nempe hic in panis fractione et communicatione, non nisi perfectam actionem missæ debemus accipere, quemadmodum et ipsum Dominum legimus, non imperfectam, sed perfectam commemorationem suis discipulis tradidisse, in pane a se benedicto et mox fracto et distributo. Non enim benedixit tantum et servavit frangendum in crastinum, nec fregit tantum et reposuit, sed fractum statim distribuit. Unde beatus Alexander martyr et papa V ab apostolo Petro, passionem Domini inserens canonii missæ, non ait : Hoc quotiescumque feceritis, sed « Ilæc quotiescumque feceritis, id est, benedixeritis, frigeritis et distribueritis, in mei memoria facietis, » quia quodlibet horum trium, si sine reliquis fiat, scilicet benedictio sine distributione, aut fractio sine benedictione et distributione, perfectam Christi memoriam non representant, sicut distributio nulla sine benedictione et fractione. Quod autem quotidie et quotacunque hora diei, non autem sola tertia perfectam missam agimus, auctoritatem tenemus ex verbis ipsius Domini juxta beatum Paulum dicentis : « Hoc facite quotiescumque sumitis, in meam commemorationem (*I Cor. xi, 25.*) : » Unde mox idem Apostolus secutus adjecit : « Quotiescumque manducabis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis (*Ibid., 26.*) : » Et quandiu? Donec veniat (*Ibid.*) : scilicet judicare vivos et mortuos. Putasne alicubi dixerit : Hoc facite hora tertia in meam commemorationem? Non utique, sed nullam horam aut tempora excipiens dixit : Quotiescumque. Nec ipse Paulus jejunia aliqua, aut certam quamlibet evolutionem annorum attendens ait : Quotiescumque per tot annos hora nona manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis; sed indifferenter : Quotiescumque; et : Donec veniat.

XXIV. Nec nescimus sanctos Patres diei Domini

nice et præcipuarum solennitatum missas hora ter-
tia celebrasse solitos, propter Spiritus sancti effusio-
num hora tertia in discipulos, et hoc mandasse ad
posteros quatenus illa unius actio missæ gemino
privilegio insigniretur: resurrectione videlicet Christi
et adventu Paracleti, utque propter gaudium fes-
ti temporibus relaxarentur cunctis frena jejunii. Ve-
remtamen alia causa est Dominicæ diei, ac solenni-
tatum, alia jejuniorum; si ergo hora nona aut ve-
spertina diebus jejuniorum, perfecta agitur missa,
nulla procul dubio inde contrahitur noxa, quia et
Dominus in coena ad vesperum primam et perfectam
administrationem tanti sacramenti discipulis insti-
tuuit, et hora nona spiritum tradens sacrificium ve-
spertinum expansis manibus in cruce, et præmissa
oratione ad Patrem consummavit. Propterea quam-
vis hora tertia et nona propter supradictas rationes
sunt aptiores missarum actioni, quotiescumque tam-
en horis aliis sunt occupatione itineris, aut gratia
cujuslibet necessariae rei, in memoriam sunt Christi;
nec violatur inde integritas jejunii. Quod utique
beatus Thelesphorus papa a Petro septimus sentiens,
etiam nocte Nativitatis Domini missas celebrari in-
stituit, nec ullam resolutionem jejunii ante horam
tertiam et diurnam missam inde fieri, sicut vos per-
verse putatis, timuit. Dicite autem, si potestis, cur
Sabbatum et exterræ extra Dominicam feriæ hora
tertia missam debeant habere, cum in eis Spiritus
sanctus non legatur descendisse. Itaque nos, sicut
supra ostenditur, divina auctoritate submixi, nec je-
junia resolvimus in celebratione missæ quotacunque
hora diei sit; nec in aliquo natalicio martyrum, sed
nec in Annuntiatione Mariæ virginis. Et ideo nullus
universalis synodi percellimur anathemate. Cæteri
autem quanvis sanctorum Patrum conventus, etsi
potuerunt de utilitate et conversatione Ecclesiæ un-
iuniarum tractare, nullas tamen traditiones universalis
Ecclesiæ præfigere. De papa quoque Agathone om-
nino sciunus quia nec sextæ synodo per seipsum
presedit, nec aliquibus capitulis ejus subscriptis,
nisi quæ promulgata fuerunt adversus Monotheliti-
rum hæresim. Vos videte unde hæc quæ proponitis
habeatis, quia Ecclesia Romana talia hactenus igno-
ravit. Nec credi potest post tot annos Romanorum
pontificem Græcis promulgasse aliquas de missa ob-
servaciones. Deinde ritum vestræ discere non cura-
mus, quia minimam cautelam et maximam negli-
gentiam ei inesse cognoscimus, dum sanctum pa-
nem frangentes et sumentes, hinc inde incidentes
micas non curatis. Quod etiam solet contingere,
dum patinas sanctas foliis palmarum et porcorum
setis fricatis inhoneste. Multi quoque vestrum tam
irreverenter corpus Christi reponunt, ut pyxides
inde cumulant, et ne decidat aut superfluat, manu
inculcant. Reliquias quoque oblationis, velut com-
munes panes, nonnunquam usque ad fastidium su-
munt. Et si suinere non sufficiunt, subterrant, aut
in putoem projiciunt. Si autem, ut dicis, panem jam
pridem oblatum et sanctificatum exaltatis altera die,

A unam oblationem videmini bis offerre. Et cur non
attendistis in epistola papæ Clementis, cuius tradi-
tiones, ut putatis, contra nos defenditis, quod illa
promulgasse putatur? « Certe, inquit, tanta in alta
rio holocausta offerant, quanta populo sufficere de-
beant. Quod si remanserint, in crastinum non reser-
ventur, sed cum timore et tremore clericorum cau-
tela et diligentia consumantur. » Ad hæc quod ase-
ris, vos ab ipsa sancta communione statim ad com-
munes cibos transire, non sic sensisse idem Clemens
invenitur in prefata epistola, ubi de his qui residua
sacrificii consumpserint subjicit: « Qui autem, in-
quit, residua corporis Domini quæ in sacrario relieta
sunt consumunt, non statim ad communes accipien-
dum cibos convenient, ne putent sanctæ portioni

B esse commiscendos cibos qui per aquæculi egestus
in secessum funduntur. Si igitur mane Dominica
portio in sacrario edatur, usque in sextam jejunent
ministri qui hæc consumpserint. Et si tertia aut
quarta, jejunent usque in vesperum. » In quibus
sane verbis liquet, quod non solum hora tertia, sed
etiam mane hora quarta missas fieri licet, quodque
ex sacrificio jejunium non solvit, dum illuc dicitur,
ut qui consumpserint usque ad sextam vel vesperum:
alioqui quomodo jejunabant, si ex sacrificio jejunium
solverunt? Deinde abstinentiam paucissimorum no-
bis prædicantes, facetus ingluviem multorum, qui
aut parum aut nihil Quadragesimalis jejunii Deo
offerunt, dum a primo mane usque vesperum cra-
pulari non metuunt nec erubescunt. Aliqui etiam
ad Ecclesiam leguminæ et alia olsonia deferentes
inibi comedunt, nec Paulum attendunt dicentem:
« Qui esurit, domini manducet (*I Cor. xi, 34*); » et:
« Nunquid domos non habetis ad manducandum et
bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, et con-
funditis eos qui non habent? » (*Ibid. 22.*) At nos Qua-
dragesimam unius septimanæ, quam dicitis sancti
Theodori, nescientes, solam Quadragesimam Domini
nostrí Jesu Christi quadraginta diebus diligenter ob-
servare contendimus, quam ut aliquis, excepta gravi
infirmitate, in aliquo infringat sifferre nequimus.
Nec licet cuiquam apud nos, sicut apud vos, post
unam refectionem quidquam pomorum aut herba-
rum diebus jejuniorum percipere.

D XXV. Hinc perpendentes a te tam perverse de-
fendi adulteria potius quam nuptias sacerdotum,
arbitramur ab inferis emersisse principem hujus
hæresis nefandum diaconum Nicolaum. De quo Epi-
phanius vester sic scripsit: « Quarta Nicolitarum
a Nicolao hæresis est adinventa, uno ex septem dia-
conibus ab apostolis ordinato. Iste cum zelo pulcher-
rimæ conjugis culparetur, docere cœpit indifferenter
uti conjugibus, non solum laicos, sed etiam qui sa-
cerdotii fungentur officio. Hos damnavit sanctus
evangelista et apostolus Joannes, et jussit ut qui-
cunque cum eis vel sermonem colloqui miscas-
sent, ex hoc ipso communione privandos. Docens
rationabiliter a mundi origine Deo castitatem pluri-
mum placuisse. Tunc etiam in seipso Christum Dei

Filiū castitatis gloriā dedicasse, cum virginem possidens matrem virgo mansurus, nullum discipulorum suorum commissione eliam legitima conjugii uti permisit, dicens : « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum a sibi, et tollat crucem suam et sequatur me (*Math. xvi, 24*). » Unde idem Dominus Jesus in Apocalypsi præcipiens apostolo Joanni scribere angelo Ephesi, inter alia inquit : « Hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum, que et ego odi (*Apoc. ii, 6*). » Hinc etiam angelo Pergami dicit : « Habeo adversum te pauca, quia habes illuc tenentes doctrinam Baalam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, elere ei fornicari : ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum (*Ibid., 14, 15*). »

XXVI. Suffecerant quidem hæc, o Nicolaita Niceta, ad convincendum errorem, sed quia canonibus sub nomine apostolorum editis nos urgere videris : exponere tibi tua capitula decrevimus, quamvis ea inter apocrypha usque nunc magna ex parte computaverimus, ut aperte cognoscatur nec apocryphis nec authenticis vos vestras ineptias posse defendere. Ante omnia autem comprobamus te esse mentitum ipso veritati, in eo quod dixisti nostros prius ordinari, deinde uxores sortiri. Quia apud nos nec ad subdiaconatus gradum quisquam admittitur, nisi perpetuum continentiam etiam a propria coniuge profiteatur. Nec post gradum cuiquam uxorem ducere unquam conceditur. Sed tu Ecclesiam Dei volens efficere synagogam Satanæ et prostibulum Balaam et Jezabel, cum Nicolao dicas : « Episcopum et presbyterum et diaconum dicimus, qui unam habet uxorem, ordinari, quævis vivant eorum conjuges, quamvis defunctæ. Nec licet eos post manus impositionem innuptos esse, nec insuper ad nuptias ire, aut, si nupserint, alteras amplecti, sed sufficere eis quas habent cum ad ordinationem venerunt. » O abominabilis Cynice, quomodo non erubuisti tantum nefas evomere? Ergo non licet aliquem post manus impositionem sine uxore esse? Si ita est, ipse Joannes apostolus et Paulus et Barnabas et omnis continens in gradu ecclesiastico in culpa est procul dubio. Unde necesse est ut futurus episcopus, presbyter, diaconus et subdiaconus, prius uxorem sortiatur, quæ sibi sufficere debeat ad carnales amplexus? Nunquid laicus non sufficit una? nisi forte discipulis maligni Muhamed, cuius sarcina totus es. Tu quoque quia presbyter es, sine uxore esse non debes, secundum assertiones tuas.

XXVII. Sed jam videamus capitula quibus putas posse defendi adulteria sacerdotum, non conjugia. « Episcopus, inquam, presbyter aut diaconus uxoram suam non abjiciat obtentu religionis. Si autem abjecerit, sequestretur, perseverans autem deponatur. » Omnino constemur non licere episcopum, presbyterum, diaconem vel subdiaconem uxoram propriam causa religionis abhincere a cura sua, scilicet ut ei victimum et vestitum provideat, non ut cum illa ex more carnaliter jaceat. Sic et sanctos

apostolos legimus egisse, beato Paulo dicente : « Nunquid non habemus potestatem, sororem mulierem circumducendi, sicut fratres Domini et Cephas? » (*I Cor. ix, 5*.) Vide insipiens, quia non dixit : Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem amplectendi, sed circumducendi, scilicet ut de merecle prædicationis sustentaretur ab eis, nec tamen forci deinceps inter eos carnale conjugium. Præterea cur aliquis laicus uxoratus dubitat ad ecclesiasticos gradus ascendere, cum ei una, sine qua esse non debet, possit ad carnales amplexus sufficere? Et quare tu, qui tantopere Clementis capitula proponis, epistolam ejus de qua superius diximus, non attendis? Ibi enim ita dicitur : « Tribus gradibus divinorum commissa secretorum sunt sacramenta, id est, presbyteris, diaconibus et subdiaconibus. » Et post nonnulla : « Ministri altaris ad Dominica tales eligantur officia, qui ante ordinationem conjuges noverunt, scilicet si semper continevere voluerint. Quod si post ordinationem contigerit ministrum propriæ invadere cubile uxoris, secretarii non terat limina, nec sacrilicii portior stat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausta vel oblationes suscipiat, nec ad Dominici corporis portionem accedat. Aquam sacerdotum porrigit manibus, ostia forinsecus claudat; minora tantum gerat officia, urecum sane ad altare non suggerat. »

XXVIII. Porro synodus Nicena omnino venerabilis et authentica, sic de suis actis, id est, subinstructis habet : « Omnimodi interdictum sancta syndodus, et neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque ulli omnino clericorum permitit habere secum mulierem extraneam, nisi forte mater sit, sororve aut amita. In his namque personis et horum similibus omnis suspicio declinatur. Qui autem preteragit, periclitabitur de ordine suo. »

XXIX. Beatus quoque papa Innocentius latius hinc scribens Exsuperio episcopo Tolosano dicit : « Proposuisti quid de his observari debeat, quos diaconii ministerio, aut in officio positos incontinentes esse aut fuisse generati filii prodidere. De his et divinarum legum est disciplina, et beatæ recordationis viri Siricii episcopi monita evidentia compearunt, ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico privarentur, nec admittentes accedere ad ministerium quod sola continentia oportet inpleri. » Idem ad Victricium episcopum : « Præterea quod dignum et pudicum et honestum tenere Ecclesia omnimodo debet, ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus Deus vester (*Levit. xi, 44*). » Nam priscis temporibus de templo Dei anno vicis uxæ non discedebant, sicut de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sobolis successionem, uxorius usus fuerat relaxatus; quia ex alia tribu et propter semen Aaron ad sacerdotium nullus fuerat permisus acce-

dere. Quanto magis hi sacerdotes vel levitæ prædictum ex die ordinationis suæ servare debent, quibus sacerdotium vel ministerium sine successione est, nec præter dies qua vel a sacrificiis divinis aut baptismatis officio videntur? Nam si Paulus ad Corinthios scribit, dicens : « Abstinete vos ad tempus, ut vacaretis orationi (*I Cor.* vii, 5); » et hoc utique laicis præcepit; multo magis sacerdotes, quibus et orandi et sacrificandi juge officium est, semper debebunt ab hujusmodi consortio abstinere : qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia exaudiri posse se credit? cum dictum sit : « Omnia et munda mundis; coquiniatis autem et infidelibus nihil mundum (*Tit.* i, 15). » Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est : « Unius uxoris virum (*I Tim.*, iii, 2). » Non propter permanentiam in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integrorum corpore non admisit, qui ait : « Vellem autem omnes esse sicut et ego (*I Cor.* vii, 7). » Et apertius declarat dicens : « Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu (*Rom.* viii, 8). » Et habentem filium, non generantem dixit.

XXX. Et venerabilis papa Siricius : « Feminas non alias esse patiuntur in domibus clericorum, nisi eas tantum quas propter solas necessitudinem causas habitare cum iisdem synodus Nicæna permisit. »

XXXI. Sanctus deinde Leo papa mirabilis doctor et sanctæ Chalcedonensis synodi auctor, omnem ambiguitatem hujus rei abscondens ait : « Lex continentiae eadem est altaris ministris, quæ episcopis atque presbyteris. Qui cum essent laici, sive lectores, licite et uxores ducere et filios procreare potuerunt. Sed cum ad predictos pervenere grauius, cuperunt eis non licere quæ licuerunt. Unde ut de carnali fiat spirituale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic habere : quo et salva sit charitas coniubiorum, et cessent opera nuptiarum. » Ecce isti cum Petro et per Petrum effecti clavigeri regni cœlorum, ita confringunt omnes claviculas infernalium portarum, ut nulla jam supersit hæresis Nicolaitarum.

XXXII. Sed ne quid minus factum dicas, seriatim et aperte prosequemur, quid Romana Ecclesia in gradibus clericorum agat. Clericos tantum ostarios, lectores, exorcistas, et acolythos, si extra votum et habitum monachi inveniuntur et continentiam profiteri nolunt, uxorem virginem ducere cum

Explicit responsio fratris Humberti episcopi contra Nicænæ blasphemias.

A benedictione sacerdotali permittit : non autem viduam et repudiataam; quia propter hoc solum deinceps nec ad subdiaconatum provehi poterunt, nec laicus non virginem sortitus uxori, aut bigamus ad clericatum. Quod si quis praefatorum ordinum desiderat ad subdiaconatum ascendere, nequibit hoc sine consensu uxoris suæ, ut de carnali deinceps fiat conjugium spirituale, nemine eos ad hoc cogente. Nec permittitur postea uxor jungi eidem sibi marito carnaliter, nec cuiquam nubere in vita aut post mortem illius, alioqui anathematizanda est : sicut et diaconus, et subdiaconus, et presbyter aut episcopus deponendus suam repetens, aut extrancam ducens, juxta quod in Neocæsariensi concilio orthodoxi sanxere Patres.

B XXXIII. Talibus ergo trahitionibus usque nunc sancta Romana Ecclesia et apostolica seiles omni mundo resulxit, nec aliquando Judaicis fabulis et apocryphis scripturis acquievit, sed per primos apostolorum in ipso summo angulare lapide Christo Iesu fundata, nullis heresibus cessit, nec prohibuit a conjugio laicos : sed sacri altaris ministros et apostolicam perfectionem professos monachos.

C XXXIV. Illa tamen Ecclesia, quam Arius corrupit, Macedonius prostituit, quæ genitima vipe rarum, id est, Nestorium, Eutychen, Monothelitas et Theupaschitas et reliquas hereticorum pestes peperit, adhuc a Nicolai heresiarchæ complexibus abstracti non potuit, adeo ut ad sacri altaris ministerium ordinandos interroget an habeant uxores. Qui respondentes se non habere compelluntur prius ducere, et sic impositionis manum accipere : ut novi mariti, et recenti carnis voluptate toti resoluti et marcidi, et inter sancta sacrificia cogitantes quomodo placeant uxoribus, immaculatum Christi corpus tractent atque populo distribuant, indeque sanctificatas manus ad tractandum membra muliebria mox referant, et sit sicut populus sic et sacerdos, et tandem populi sicut sacerdos mali.

D XXXV. Quapropter parcite jam vobis, et nolite attendere spiritibus erroris et demoniorum doctrinis, ut nobiscum de vera pace, quæ Christus est, hic et in futuro gaudetis. Tu vero, miserrime Nicæta, donec resipiscas, sis anathema, ab omni Christi Ecclesia, cum omnibus qui tibi acquiescent in tam perversa doctrina. Nam volens esse legis divinæ doctor, non intelligis quæ loqueris, neque de quibus affirmas, et stultus ipse, sapientior tibi viseris septem viris loquentibus parabolatas. Sed saltem aliquando disce tacere, qui nunquam loqui didicisti.